3. tamen de Placitis, dubiū relinquit, an hoc vel illo pacto credendū sit. Et id satis fuit ad monere. nā fortasse etiā importunū fuerit, hoc loco ambiguitates dissoluere. In spiritu vlt.

III.

*De spiritu.**1. Animalis.**2. Vitalis,*

*Quæstio, An  
deferantur  
spiritus à ce-  
rebro efficiē-  
re sensum &  
motum, an  
vero fiat ir.  
radiatio, &  
virtus tan-  
tum defera-  
tur.*

*Lib. 1. de lo-  
cis affect. cap.  
vlt.*

vitali, quem in corde generari diximus, & materiam spiritus animalis actionem dupli-

*Aetio.* cem Hippocrates posuit: & sano modo in-

*Facultas vis à qua procedit actio.* telligatur actio, propter sophistas: prout co-

petit instrumento, & non principaliter agē-

ti. Agēs enim principale facultas est, de qua

loquimur. Instrumentum proxime agens,

spiritus est: nulla enim actio sine spiritu sit,

vt quandoq; etiā Galenus crediderit istum

spiritum esse substantiam animæ & facultati-

s. Actio igitur huius spiritus vitalis duplex

est: altera in ipso corde, altera ab ipso corde,

sed non in corde. Actio in corde, & ex cor-

de, est vigor animi, tenor & constantia in re-

bus agendis. Iracundiam autē pro actione

non posuerim, cum potius sit passio, quam

actio: verum non in corde, sed à corde est

motus arteriarum. Constat n. arterias per spi-

ritus tanquam proximum instrumentum mo-

ueri, qui spiritus emanant à corde: & sine

eo spiritu animato à corde, & ab eodem

perpetuo defluente, non fiet motus arte-

riæ: sicut patet, si quis ligauerit aut inciderit

arteriā aliquam. Ultra incisionē enim aut li-

gaturam nō fiet motus, propter impedimen-

tum transitus ipsius spiritus vitalis, in quo fa-

cultas animi continetur. Tertius spiritus na-

turalis est, & materia vitalis: quemadmo-

dum vitalis materia est animalis. Iste autem

spiritus in epate generatur, scilicet in sangu-

nis

*Actus sp̄ vitalis*  
z pte  
i / in corde

z à corde

*Naturalis.*

nis generatione. Sanguinis enim vapor iste spiritus est, qui antequam conficiatur in corde, attenuetur, & ad temperiem reducatur, non est aptus ad vitam animalis perficiendam: sicuti neque spiritus vitalis, antequam conficiatur & temperetur in cerebro, non est aptus ad perficiendum sensum & motum. Est igitur gradus triplicis, & in trinitate tota animalis perfectio consumitur. Non male igitur Galenus dicebat 4. de Simplicibus medicamen. spiritum naturalem tanquam materiam esse spiritus tum vitalis, tum animalis. est enim crassus, terrestris, admodum materialis, & non obediens formæ perfectæ: & ideo explet tantum opera vegetabilis animæ. sicut apparet in plantis, ubi spiritus ille crassus, non perfectus & attenuatus ab aliquo principio nobili, sicuti est cor & cerebrum, nullam aliam actionem profert, nisi vegetabilem tantum. Latet ergo ille spiritus, quoniam operationes eius sunt occultæ & materiales: & ideo nonnulli crassioris discursus & intellectus, male etiam assequentes principia Hippocratis & Galeni, negauerunt secundum illos dari spiritum hunc naturalem: præcipue cum videant & legant Galenum in Therapeuticis, quando dubitasse videtur, an detur spiritus ille naturalis: quod tamen non negat, sed tantum dubitat: & quare dubitet, alibi declarat.

Contra negantes spiritum naturalem.

Lib. II.

nimus. Nihil autem est magis contra principia philosophiae, cōtraq; principia Hippocraticæ disciplinæ, q̄ spiritum naturalē negare, sine quo nec calor quidē potest aliquo modo cōsistere, siue in simplicib. siue in cōpositis, siue in animalib. siue in anima carentib. ut optime asserit & probat Hippocrates in suo libro de flatibus. Theophrast⁹ aut̄ nihil frequentius proponit in omnib. actionib⁹ & passionib. plantarum, quam, omnes causas eatum ad naturalem spiritum referendas esse. sed & Alchimici hoc nouerunt experimen-  
*Spiritus na-*  
*turalis in se-*  
*mine.*  
 to, qui per sublimationē spiritum separāt à crassis partibus: qui spiritus procul dubio naturalis est. Spiritus etiā in semine naturalis est, nō tantummodo secundum Medicorum sententiam, sed Aristotelis etiā. Fœtus primo viuit vita plantæ: & tunc spiritus ibi om̄nia peragit, ante etiam quam cor generetur, saltē secundum Medicos. Sed hęc de spiritu naturali satis, quantum ad pr̄sens negotium attinet: alibi enim de hoc diffusi disputationis. Hęc igitur sunt tria principia humanæ vel corporeæ substātiæ, quod corpus est subiectum, circa quod versatur ars medica: reliqua duo principia, sunt facultates huius substantiæ vel subiecti, & alteraciones, seu motus, seu passiones. quod est idē ac si diceremus, quid sit aptū agere, & quid pati hoc subiectum, hoc enim erat,

quod

quod dicebatur à Platone in Phædro : diuinum Hippocratem , dum constitueret artem propriam medicam , prius proposuisse sibi subiectum determinatum , distinctum & separatum à reliquis scientiis & artibus : & hoc subiecto ita proposito , cōsiderauit postea , quid esset aptum agere , & quid pati . Quā arte tanquam diuinam Plato admiratur : & admonet , in reliquis omnibus artibus constituendis & perficiendis , neminē discedere oportere à methodo admirabili Hippocratis . Facultates igitur , quę inueniuntur in hoc subiecto , id est , humano corpore , ex quibus sequuntur actiones , tres constituuntur in genere : quēadmodum etiam tres spiritus cōstituebantur . Neq; mirum , si facultates numero , & actiones spiritibus correspōdeant : si modo verum est , spiritum ipsum vel esse proximum instrumentū facultatis , vel ipsam facultatem . Si igitur tres sunt spiritus , tres quoque sunt facultates : & si tres facultates , tres quoque actiones : omnia enim spiritus , facultates , actiones , sibi inuicem correspondunt . Circa hoc , antequam aliud dicamus , de facultatibus ortus est error vulgarissimus , à mente iuuenum eradicandus : videlicet , tres facultates animæ hīc positas , ita intelligi ab H I P P O C R A T E , ut tres sint animæ loco & substantia distinctæ . hoc enim non cōt confidere vnum

*Platonis in-  
dicium de  
Hippocrate.*

II.  
*De faculta-  
tibus.*  
Facultates  
tres respon-  
dent ordine  
spiritibus.

*Error de fa-  
cultatibus.*

animal, sed tria animalia in uno corpore tresq; animas unicum subiectum constituere: & ita Geryonē potius quēdā, triplici anima constantē q̄ hominē effingemus, longe mō strosiusq̄ chymætra, vel hippocentaurus. Nō igitur hoc dogma est Hippocratis, qui inter

*Hippocrates  
vnam tantum  
anima sub-  
stantiam in  
corpore po-  
nit, videlicet  
harmoniam  
à tempera-  
tura resultat  
tem.*

maximos philosophos, teste etiā Platone, & Aristotele, nedum Galeno, præstantissimus fuit: sed Hippocrates vnam tantum anima substantiam in humano corpore posuit, ex qua una anima vnum etiā animal denominatur &c est. Istam autem vnam animam expresse Hippocrates posuit temperaturā esse: quæ quidem temperatura non esset in omnibus membris æqualis, sed varia, pro actionibus vniuersitatisq; membra, quæ tamen varietas tanquam concentus quidam variarum vocum ad vnam harmoniam per rhythmum reduceretur. Illam enim harmoniam à temperatura resultantem, iimo reuega ipsam appellatam temperaturam. Temperies enim non est ipsa mixtio sed harmonia, quæ ex mixtione resultat: sicut ex Hippocrate & Galeno diffusissime probari potest. Hæc igitur harmonia & unitas temperaturæ, quæ diximus secundum Hippocratem esse animam, cum in variis membris vario modo operetur, necesse est ut in aliquo membro nobilissimo agat: ubiunque enim & maius & minus, ibi ēt summum reperitur. Et cū ad animal

*Temperies.*

animal perfecte constituendum, necessario triplex genus actionum requireretur ( est n. primo necessariū, ut corpus alatur, augeatur, & prius generetur ) oportuit igitur ponere principia harū actionum, generandi, augendi, & alendi. Ergo unum erat principium, statuendum, quod esset causa omnium istorum. Tale igitur principium est *epar*, constitutum à natura, in quo tanquam in fonte & origine apparet genus facultatū omniū naturaliū, q̄ inseruiunt ad nutriendū, augendū, & generandum. Facultas itaque in genere, otta quidē in epate, per vasa, quæ venæ appellantur, mediāte spiritu, distribuitur per singulas partes corporis : & primo quidem nutrit, deinde aliquo etiam tempore auget: & ubi cessant motus augmenti, excitatur virtus tertia, generandi scilicet, ut species conseruentur.

Virtus autem generatiua habet instrumentum proprium secundum Hippocratē, *generativa*. ubi perficit suum opus, videlicet ipsos testiculos; in illis enim semen acquirit ultimam formam, & præparat ad *ζενήνα*. id est, animalis generationem. Vult igitur Hippocrates, semen quidem à toto corpore decidere generatiū in venas, ultima quadam cō- coctione, non tamen esse perfectum: nec esse etiam quod Græci dicunt *ζενήρ*. id est, animalis generatiuum, nisi prius conficia-

*Sedes facul-  
tatū natu-  
ralium epar.*

*Materials se-  
minis à toto  
corpore pro-  
labitur, sed  
formam ac-  
cipit in testi-  
culis.*

tur in testibus. Et hoc vel non asscutus fuit Aristoteles, vel non placuit illa sententia: quam tamen debiliter improbauit. Ita igitur dicemus, secundum Hippocratem, materiale quidem à toto corpore semen decidere; sed formaliter, & ultima concoctione perfectum, à testibus tatum, & à vasis seminariis. Et hæc quantum attinet ad facultatē

*2. Spes vita  
lis in corde.* naturalem. Secunda facultas vitalis est, quæ fundatur in corde, & quæ virtutur instrumento spiritus, quem vitalem appellauimus. in

hoc enim spiritu delata hæc facultas à corde, distribuit actum vitæ singulis partibus corporis, quem prius habebant in potentia.

*3. Sedes ani-  
malis in cere-  
bro.* Tertia facultas omnium nobilissima, originem habet in cerebro, quæ & ipsa per spiritum animalem mediantibus nervis distribuit sensum & motum propriis instrumentis. Ab his tribus facultatibus prodeunt actiones distinctæ, quoniam & facultates

*De distinc-  
tionibus &  
alterationi-  
bus corporis  
humani.* distinctæ sunt. Et quidem duplices, quædā intrinsecæ, quædam vero extrinsecæ: ut in cerebro facultates animales intrinsecæ sunt, imaginativa, cogitativa, & memoria. Extrinsecæ, id est, à cerebro procedentes: ut sensus exteriores, & res motiva in nervis: sic in corde sunt affetti, à corde arteriarum motus & calor. In repte est sanguificatio. Sanguis autem per vas a, quæ venæ appellantur, mediante spiritu fertur; & eas effectiones habet,

de quibus diximus. Hæc sufficient de facultatibus in humano corpore, quib. disponitur ad agendum. Nunc de tertio principio artis Medicæ differamus, secundū Hippoc. Illud est, quo humanū corpus ad patiendū disponitur. Et quoniam confectum est corpus humanum tribus compositionibus, videlicet ex temperie quatuor humorum: ex cōpositione membrorum similarium, ex vnitate & cōtinuitate partiū: ita his trib⁹ quoque ad patiendū disponitur, secundum diuinā Hippo. fundamēta. Quia vero vnum-  
Quodlibet  
pati à con-  
trario.  
 quodq; q̄ patitur & immutatur, à cōtrario immutatur: ideo & à contrariis suis singulæ tres constructiones patientur. Ex his sequitur, primam constructionem, quæ fit ex quatuor primis qualitatibus, pati ab oppositis. Tēperies igitur, quæ calidum appellatur, à frigido alterabitur: frigida à calido, humida à siccō, sicca ab humido, & ita deinceps. Ita autem alteratio & immutatio, secundum Hippocratem vel fiet per qualitates tantum sine materia, ut quod adueniat frigiditas puræ, vel caliditas, vel aliqua aliarum qualitatum simplicium, vel cōpositarum, & immutent suum oppositum: vel q̄ nō tantum qualitas accedat, immo & materia contraria, alterans & immutans: materia autem vel vaporosa, vel corpulēta. Vaporosæ sunt, sicut flatus, variis modis humanum corpus alterantes, & affligerentes.

Materia

Materia dia-  
plex,

Materia corpulenta, sunt quatuor humores, sanguis, bilis rufa, bilis nigra, & pituita à quibus variæ quoque alterationes mutationesque fiunt: quæ quidem materiæ non tantum alterant sua multitudine, quantum etiam qualitate: imo variis qualitatibus, quas acquirunt tum à morbis, tum à mala viëtus ratione, tum à putredine. A putredine enim tot modis variantur humores, & in varias naturas transeunt, ut Galenus in fine 2. de facultatibus naturalibus, innumeræ differentias horum humorum fieri voluerit: & quot differentiæ fieri possunt, tot etiam species alterationum & immutationum in humano corpore fiunt. Vnde non est mirum, si quandoque morbi accedant, tum in aliquo individuo, tum quandoque in tota specie, qui nunquam amplius visi sunt: scilicet propter nouas formas & differentias in humoribus à putredine acquisitas: vel propter influxum stellarum, vel propter mala viëtus rationem. inter quos, morbus Gallicus est, qui nostra tempestate grassari cœpit: & lichenes, vel mentagras, Plinii ætate, quæ postea interciderunt. neque amplius visuntur. Tot igitur modis in genere consideratis, temperaturæ humani corporis à suis contrariis demoliuntur, & imutatur: vnde postea *Morbi.* peſſimi habitus vel dispositiones acquiruntur, siue in toto, siue in parte: qui habitus vel dispositiones

*Morbi noui,  
Et nunquam  
antea visi,  
vnde.*

positiones, morbi appellantur: à quibus sequuntur actiones lœsæ, excrements, & qualitates immutatæ. Secunda distinctio erat,  
quæ ex membris similaribus conficitur, & *in compositione* ista quandoque alteratur & immutatur à *one membro-*  
*suis contrariis*: quot autem modis fit ista *cōrum simila-*  
*structio*, tot modis lædi potest. Est autem *rium*.  
hæc constructio in quatuor potissimum: ex  
plasmatione vel formatione, ex debita quā-  
titate, ex debito numero, & ex debito situ  
partium. ex his enim optima constructio est  
vniuersiusq; membra organici. Plasmatio-  
nem seu formam vocamus, ipsam composi-  
tionem, quæ attenditur penes debitam for-  
mam membra: sicut quod digitus habeat  
debitam formam, quæ requiritur in digito,  
& digito tali, sicut pollice, vel indice: &  
penes debita vasa, quæ debet habere, & ca-  
uitates, ita ut membrum sit concavum, vbi  
debet esse concavum; conuexum, vbi debet  
esse conuexum; & sic de singulis, quæ ad fi-  
guram attinent. Item quod ad superficiem: *In superficie*.  
ut quæ debet esse lœvis, sit lœvis; quæ aspera,  
sit aspera; sicut superficies intrinseca ventri-  
culi, & vteri muliebris, vtrumque enim ho-  
rum membrorum debet esse in superficie a-  
sperrum, & non lœue. Tot igitur modis destruc-  
tur ista constructio, vbi accedent sua oppo-  
sita. Exempli gratia, vbi digitus amittit pro-  
priam formam, & ad oppositum transmuta-  
bitur,

bitur, vel proprias cavitates, vel propriam superficie: & semper istae alterationes fient ab opposito. Simili modo & quantitas debita membra in magnitudine aut paruitate, destruetur à contrario: ut quando quod debet esse magnum, hoc efficitur parvum: vel quando quod debet esse parvum, efficitur magnum. De numero eadem ratio, ut quando in aliquo membro organico debent esse tot partes, ut in manu scilicet quinq; digiti; & quatuor, aut sex efficiantur. Eadem ratio de situ, ut si immutetur situs membra præter naturā, & omnino istae omnes mutationes,

*III. Alteratio-*  
*nis in contin-*  
*uitate par-*  
*vium.*

vt facile est videre, sicut à suis oppositis. Tertia cōstrūctio erat, vnitas & cōtinuatio partium: in hac quoq; vnitate & tertia cōpositione sunt alterationes & motus à suis contrariis, quas alterationes & motus simili modo, ut in reliquis, sequuntur habitus & dispositiones præter naturā, qui morbi appellantur; & vnumquodq; genus istorum morborū habet propriā [denominationē] à subiecto in quo fiunt. Ut morbus in cōplexione, vel temperatura appellatur, quando est in prima illa compositione, quæ fit ex quatuor humoribus. Morbus autem in compositione appellatur, qui est in constructione secunda, ex similaribus. Tertius morbus appellatur solutio continua, quæ fit in tertia constructione, quæ dicitur vnitas seu con-

*Triplicia*  
*morborum*  
*genera.*

tinua-

tinuatio partium. Et sicut hęc alteratio fit in membris solidis, sic etiam in reliquis parti- bus substantiam corporis constituentibus, alteraciones reperiuntur, quae morbos pariunt. Nam humores, aut in quantitate tan- tum, aut in qualitate tantum, aut in vtra- que simul mutant. Si in quantitate tantum, aut omnes, aut plures, aut unus tantum humor augetur. Si omnes æquali propor- tione augmentur, tunc in eo corpore vitium ge- neratur, quod πλεθωρα, id est, plenitudinem πλεθωρα. quo ad vasa, appellant. Quando vero u- nus humor actus est, & tum mala fit dispo- sitio, quę περιχυμη dicitur. Si circa qualita- tem humores alterati fuerint, iuxta qualita- tum diuersitatem, cęgritudines diuersæ con- sequuntur. At eum alteraciones in spiritib. fiunt, & ii quidem augmentur, nullam læsiō- nem, sed iuuamētum maximum adferunt: quia eorum actiones maiores & validiores fiunt. Si vero diminuantur, proculdubio e- otū operationes imbecillæ reddūtur. Unde notādū est, in opere practico, dum ad agnū quempiam accesseritis, & omnes sensus animi cum actionib. tam exterioribus q̄ in- terioribus atque motiuis deficere videntis, tum pal. In est, spiritum animalem diminua- tum esse, à quo immediate tanquam à pro- ximo instrumento emanant hęc actiones. Idē de spiritu vitali dicendū: qui cum auge-  
tur

tur debito modo, nullum nōcumentum affert: at si diminuatur, animi deliquium, &c. Si vero naturalis spiritus diminuatur, sequuntur flatus, & multi alii morbi, de quibus hic non est dicendum. Ob id Hippocrates in libello de flatibus, recte omnes morbos in humano corpore à spiritu naturali oriendi dicebat. Habent autem istae omnes alterationes, & cisti omnes habitus, vel dispositiones acquisitæ per tales alterationes, suas causas, alterantes & efficientes: illæ autem causæ extrinsecæ sunt, quatum aliquæ necessario humano corpori occurrunt, aliæ non necessario.

*De causis.*

*Sed verò natus.* Quæ occurrunt necessario, & alterantur, sunt, aer, cibus & potus, accidentia animi, motus & quies, somnus & vigilia, inanitio & repletio: sine his enim sex, quæ à Medicis dicuntur sex res non naturales, nō potest animal viuere. Vbicunq; igitur hæ causæ necessario occurrunt corpori, quantum, quando, ubi & quomodo oportet, tam diu corpus erit sanum: quando vero occurrunt, vel quantum non oportet, vel quando, vel ubi, vel quomodo, semper fiunt alterationes: & si istæ perdurabunt, fiunt habitus q; morbi, dicuntur, deteriores, vel mitiores, prout istæ causæ vel maiores vel phares erunt in intensione & extensione. Causæ vero alterantes non necessario, sunt, sicuti percussio, incisio, casus

casus ab alto, illatio, vestio, vel aliqua huiusmodi. nam & ista alterant, & faciunt habitus malos, eodem præcise modo, sicut diximus de causis præcise necessariis. Isti autem morbi omnes in genere & specie, quos fieri diximus secundum Hippocratem, per alterationes predictas in triplici differentia sunt. *De morbis*  
*rum diff-*  
*erentias.*  
*Quidam enim eorum dicuntur acuti,*  
*quidam chthonici. Acuti dicuntur apud Hip-*  
*pocratem, qui fiunt ab humoribus calidi,*  
*vel qualitate calida; humores autem calidi*  
*sunt, sanguis & bilis. vel qui fiunt in aliquo*  
*membro organico nobilissimo, sicut cere-*  
*brum, cor, ep[istole] tot modis fiunt acuti mor-*  
*bi. Acuti morbi facti ab humoribus calidis,*  
*vel a calore, omnino sunt morbi proprii iu-*  
*nenum, & aetatis & regionum calidarum:*  
*qui vero acuti fiunt non propter humores,*  
*sed ratione nobilitatis membra organici, no-*  
*minus contingunt insenibus, immo est magis, q*  
*uo membra senu[m] minus resistunt. Alii mor-*  
*bi dicuntur chthonici, id est, tardi & longi,*  
*qui opponuntur acutis: fiunt autem hi mor-*  
*bi ab humoribus frigidis, picuita scili et, &*  
*humore melancholico & sunt morbi senu[m]*  
*hyemis & regionum frigidorum. Ista est pri-*  
*ma differentia morborum. secundum Hip-*  
*pocratem. Secunda differentia est, ut mor-*  
*borum quidam sint salubres, quidam lethales.* *Salubres*.  
*Salubres*

non multum recedunt à natura , vel qualitate , vel qualitate , vel substantia : aut quoniam humores illi non occupant partem aliquam nobilem , sed abiectam . & quod de humoribus , idem dictum pueris de qualitatibus : videlicet quando aliqua qualitas pura , siue materia alienat quidem membrum , sed non intense : aut alterat quidem intenissime , sed membrum ignobile : tot enim modis fiunt morbi salubres .

**Infalubres.** Infalubres autem , fiunt ab oppositis processus causis : videlicet vel quando qualitas passiva sit , vel humores passivi peccantes in qualitate , quantumitate , aut substantia : vel quando nobilessimum membrum obsessum fuerit . inde enim fiunt infalubres . Et quod diximus de morbis in temperatura , idem erit dictum de morbis in compositione & solutione continui . Nam ubi membrum nobile amittet suam constructionem naturalem , aut suam unitatem , efficietur morbus lethalis : si vero membrum ignobile cedem patietur , fiet morbus salubris . Tertia differentia morborum est , ut morborum quidam afficiant membrum primo genio affectu , quidam per consensum . Affectionem primogenium appellat Hippo . quādo morbus in parte corporis est , inde pendens & membrum efficienter , & per se cauillans illi morbi habet , & habuit in iespo , neq; aliquo pacto infectum est

est consensu vicini , vel cū quo aliquam affinitatem haberet. Morbus autem per consensus est prorsus huic oppositus, videlicet quando membrum neq; habet neque habuit in se principiū alterationis , sed consensit vicino, aut affini. Appello vicinum, quod illi appropinquat ratione loci : affine vero, quod habet cum aliquo aliquā communione, etiam si fuerit remotum. sicut, exempli gratia, uterus consensus habet cū cerebro; quamvis sit admodū remotus rationē similitudinis & substantiæ nervosæ. Talis autē affinitas membrorum duplex est. Vel enim affinitia sunt, quoniam ex uno membro ad aliud derivatur quædam substantia , quæ vnit ipsa: & talis affinitas est inter cerebrum & ventriculum , quia à cerebro deluantur nervi insignes, qui inseruntur ori vetriculi: & inde est affinitas maxima inter utrumq;; propter hanc substantiam nervi, progrediēntē & vniuentem vnum membrum cū alio. Alia est affinitas, quæ sola similitudine partium facit consensū, etiamsi nulla substantia insignis de uno membro ad aliud transferatur : sicut est vesica & uterus muliebris , & sicut sunt mēbranæ quædam quæ communiant cū cerebro: nō quia aliqua substantia insignis progrediatur de uno mēbro ad aliud, sed tantū, quoniam membra nervosa sūt id est, substantiæ nervosæ: nōq; a cōficiātur ex

*Per consensū. Tpli  
Tnis similitudine  
Offis sociatae  
Vasorum communione*

*Membrorū  
consensus.  
vel affinitas  
duplex.*

neruis, sed ex substantia simili neruis. Et cū  
nerui oriantur à cerebro, ideo illa membra  
quæ affinitatē habēt cum neruis propter si-  
militudinem, cum cerebro consensum ha-  
bent. Nam quæcunque communicant vni  
tertio, inter se communicant. Et hæc fuit  
vera sententia Galeni & Hippocratis: quam  
multi nec intellexerunt, nec aduertetunt.

*intra membra*

Ex parte igitur membrorum fit consensus  
tot modis. Ex parte autem materiæ, & etiā  
membrorum, quando scilicet de uno mem-  
bro ad aliud ascēdit aliqua materia, sive et-  
iam qualitas nuda, quæ per successuam al-  
terationem partis, post partem tandem ac-  
cedit ad membrū lēsum, quod patitur per  
consensum: sicut ponitur exemplum à Ga-  
leno de quodam puerō, qui patiebatur epi-  
lepsiam per consensum à pollicē dextri pe-  
dis. Ecce hic, quoniam ex parte membro-  
rum, nullus erat consensus inter pollicē &  
cerebrū, neq; vicinitatis neq; affinitatis, sed  
erat consensus ratione illius qualitatis ascē-  
dantis: non quia qualitas ascenderet (neq;  
enim qualitates mouentur, sed mouent) sed  
dicimus per ascensum qualitatis, ut optime  
notat Galenus vir doctiss. quoniam altera-  
batur continue & successivæ pars post partē,  
donec tandem pars illa frigida communi-  
caret cerebro, & inde excitaretur epilepsia,  
& iste est consensus ex parte qualitatis tan-  
tum.

tum. Consensus ex parte materiæ, vel materia illa ē vaporosæ, vel corpulēta. Si vaporosa, sunt fluxus progredientes de vna parte ad aliam, & sic facientes ægreditudinem per cōsensum. Si vero sunt humores, eadem ratio est, quæ de vaporib⁹. Et sic habetis tres differentias morborum, quæ ab Hippocrate ponuntur: nunc modo accedendū ad signa quibus cognoscuntur. Signa quæ proprie ab Hippocrate in signorum numero recentur, circa aliquod sensibile versantur, ex quo sensibili indicante ad aliquod intrinsecum occultum progredimur, quod indicatur. Præs. pponit autem Hippocrates, ut in cognitione signorum præcedat cognitio signati: non quidē in individuum, sed in speciem. Ni si enim p̄æagnosceremus naturam signati, neq; ex signo aliquid dignoscerem⁹.

Signum enim est, alicuius signati impressio, *Signum ad.*  
vel accidens: non potest autem ex impressione vel accidente substantia cognosci, quæ imprimit vel signatur, ni si cognouerimus habitudinē inter signatum & signum. Cognoscetur autē habitudo ex substantiæ cognitione signatæ: omnia enim accidentia *actriæ quoq; nosc.*  
cognoscuntur ex recta cognitione substantiæ, à qua dependent. sicut enim sunt in esse, ita in recta cognitione: merito dicitur igitur cognitio, quæ est à signo, cognitione à posteriore. Et autem signum duplex: *signum du-*

O 3 vni-plex.

*Consensu  
ex parte qua  
litatis & ma  
teria.*

*Designia.*

*actriæ quoq; nosc.*

vniuersale , quoddam particulare . Signum  
vniuersale cognoscitur ab intellectu . nam  
& illud facit demonstrationem : quia aliud  
signum est particulare sensibile , quod sensu  
percipitur , & ex hoc sensu percepto repre-  
sentatur intellectui species vniuersalis , prius  
concepta & cognita . Exempli gratia prius  
cognoscitur ab intellectu , fumum sequi  
flammā , & esse habitudinem quandam vni-  
uersalem & perpetuam inter flammā & fu-  
mū . hæc procognitio , vbi postea sensus per-  
cipit fumum , reminiscitur illius habitudinis  
quæ est inter flammatum & fumum : remini-  
scitur inquit no sensus , sed intellectus , & ex eo  
particulari excitatur vniuersalis cognitio .  
De hoc igitur signo particulari consideret  
Medicus principaliter , qui artifex est sensibi-  
lis : & huius signi in vniuersali sunt tria loca  
vniuersalia , vnde nascuntur tanquam fonte om-  
nia signa particularia . & video ista loca à plu-  
rimis fontes appellantur , quia sunt tanquam  
fontes , à quibus emanant aquæ . Loca igitur  
hæc , siue fontes , in triplici genere sunt .

*Signorum  
tres fontes.*

*Adiutoria.* Primus fons sumitur ab actione læsa , secun-  
dus ab excrementis , tertius ab accidenti-  
bus immutatis . Ab actione læsa signa sunt  
certissima & manifestissima , tanquam quæ im-  
mediato procedant ab occultis affectib . Per  
petuo enim verum est , ut sine aliquo medio  
si actio est secundum naturam , omnes cor-  
potis dispositiones , à quibus illa actio de-

pendet, secundum naturam sint: & si actio  
 facit praeter naturam, eodem prorsus mo-  
 do dispositiones quoque corporis erunt p:  
 ter naturam. Et quoniam supra diximus, *Tria actiones gen.*  
 tria esse actionum genera, à tribus facultati-  
 bus prodeuntur, vide icet actionem natura-  
 lē, vitalē & animalē, id o & triplex gen⁹ erit  
 læsionum: ita ut actio læsa, quæ dicitur natu-  
 ralis, naturalium instrumentorum malas  
 dispositiones ostendat: & actio vitalis læsa  
 simili modo indicabit instrumenta facultati-  
 tum vitalium læsa esse, & actionem anima-  
 lem eodem modo certam indicaturam fa-  
 ciat esse læsionem instrumentis facultati-  
 animali dependentibus. Si igitur memoria  
 tenebitis, quæ sint instrumenta naturalia,  
 vitalia & animalia, quæ supra declaravimus:  
 scitis etiam ex actionibus læsis, bene discur-  
 rendo quæ sint instrumenta corporis læsa.  
 Quibus si hoc addideritis, actionem tripli-  
 citer lædi, vel ut diminuatur tantum, vel ut  
 omnino auferatur, vel ut corruptatur &  
 vitietur: sciueritisque præcerea actionem di-  
 minui, vel auftri i frigore, vel obstruzione  
 impediēte transitum spiritus diminui qui-  
 dé, vbi f. geditur vel obstructio modice erit  
 auftri ab eisdē vbi prorsus inualuerit; cor-  
 rūpi autem actiones à calido vel à spiritu a-  
 gitato & moto præter rationē, magisq; ac mi-  
 nus corrupti, pro ut est calor eius maior vel  
 minor, & pariter agitatio spirit⁹ turbulentior

*Actionem*  
*tripliciter*  
*lædi.*

aut sedatior: vbi in qua hæc scinetitis, ad perfecta cognitione signorū peruenietis, quæ ab actione læsa sumuntur. Dico ad perfecta cognitionem, quæ haberi potest in vniuersali, vnde postea commodissimus ad particularia sit progressus. Secund⁹ fons signorū sumitur ab excrementis. Excrementorum duo sunt genera: quoddam naturale, vt egestio alui, vrina: quoddam ex toto genere præter naturā, vt pus, sanguis excret⁹, & similia.

*Ab excremē-  
to.*

*Excremēta  
duplicia.*

Excrementa naturalia indicant affectus, vbi excesserint, vel in substantia, vel in quantitate, vel in qualitate, vel in hora excretionis. In substantia, vt si egestiones alui fuerint biliosæ, sanguinolentæ, pituitosæ, & huiusmodi. In quantitate, vt si illæ eædē egestiones substantia quidē fuerint naturales, tamen excesserint, vel diminutæ fuerint. Quætitatis mensura sumitur à quantitate ciborū, à mole corporis, à consuetudine. Mutatur qualitas, quando excrementa hæc vel feruentia fuerint, vel tenuiora, aut crassiora, aut nigriora, aut flaviora, & huiusmodi multa. Mutatur hora, vt quando frequentius vel rarius excernimus, vel horis non cōfuetis. Istæ oēs immutationes vbi cōtigerint, indicat dispositiōes naturales esse alteras, illorum mēbrorū, à quibus naturaliter prodeunt; vt egestiones alui ita immutatæ, indicant aliquā immutationē factam esse in ventriculo.

*Excremēta  
alii.*

Io, aut in intestinis, siue primogenio affectu,  
siue per consensum. Pari modo immutatae  
yrinæ, siue in substantia, ut diximus de egesti-  
onibus, siue in quantitate, siue in qualitate,  
siue in horis excernendi, indicant mutationem  
in membris factam esse, unde excernuntur:  
quæ sunt venæ immediatæ, renes, vesica,  
tanquam instrumenta per quæ excolatur, &  
effertur vrina: & epar tanquam membrum,  
in quo serofitas sanguinis natat, quæ est vri-  
næ materia. Sudor etiam immutatus in iis-  
dem prorsus, quæ diximus de aliis excre-  
mentis, indicat mutationem principali-  
ter factam in membris solidis: inde etiam  
immediate profluit humor faciens sudo-  
rem. Denique sputum etiam excretum vel  
tussi, vel screatu, affectus indicat membro-  
tum spiritualium: quæ sunt, trachea, substâ-  
tia pulmonis, concavitas pectoris, muscu-  
liq; & membranæ thoracis: q; etiā sputū tot  
modis variatur, sicut etvariari dixim⁹ reli-  
qua excrements. Hæc sunt excrements na-  
turalia, quæ tot modis naturæ terminos e-  
grediuntur. Excrements autem toto genere *Excrements*  
præter naturam, semper quidem vbi-  
que apparuerint, indicant membrum illud, *præternatu-  
ram*.  
unde excluduntur, præter naturam esse dis-  
positum. Sed & illa indicantur, sicut & na-  
turalia, ex substantia, ex qualitate, ex quan-  
titate, & temporibus excretionis. Exempli

P.M.

gratia pus excretum in vulnera, in substantia quoddam deterius, sicut virulentum: quod-dam benignius, sicut album, æquale, sine fœtore. In quantumitate etiam, quod moderatum est, secundum loci proportionem unde emanat, minus malum est, quam illud, vel quod minus redundat, vel quod plus æquo deficit. De qualitatibus etiam, quod acrius, quod cibidius, quod erodens, detestabilius est, quam oppositum. Et sic de horis excernendi: quod quaunque excernitur, & nunquam cessat, de etiis quā φ statis & determinatis horis excerni solet: & hæc de excrementis in genere. Tertius fons signorum fons ab æc ab accidentibus sumitur, & primo à qualitatis, quando vel calores corporis immuntantur: ut quod debet esse album, fiat nigrum: vel frigidum, quod debet esse calidum: vel asperum, quod debet esse leue: vel fœtidum, quod non debet esse fœtidum: vel salsum, ut amarum, quod debet esse dulce, vel insipidum: vel sit ibi sonus præter naturam, sicut rugitus: vel sit ibi motus, qui non debet adesse, ut saltus & vibrationes, quæ sæpe fiunt sub cute & muscularis. Vel quando fiunt magnitudines & quantitates præter naturam, ut tumores apparentes in aliqua parte corporis: vel quando fiunt tristes sensationes corruptæ, sicut dolores: vel diminutæ, sicut stupores. Omnia ista accidentia, quæ sumuntur ex omni fere genere prædicamentorum, in-

dicant affectus corporis præter naturam: in  
quibus omnibus, secundum Hippo. doctrinam, debet se exercere Medicus, & semper discurrere in tota vita sua applicando uniuersalia particulatibus. ita n. perficitur intellectus, & in optimo philosophiæ genere versatur, imo exquisitiiss. Philosophus redditur, & Medicus Æsculapio dignus: ut inde mentito diuinus Galenus, lib. et ad id dicato probauerit, eundem esse & optimum Medicum & optimum philosophum, & hæc quantum ad fontes signorum. Istorum aut signorum quæ Signorum di-  
dam sunt perpetua, quædam subsequentia, nūs. 3 pte.  
quædam assidentia. Perpetua ea, quæ Græcis  
dicuntur ~~πάθη, σημεῖα~~: & vbi cunque illa fuerint, necessario indicant adesse talē affectum  
qualem indicant: quia semper comitantur illum tanquam umbra corpus comitatur. Sicut, exempli gratia, dolor pungitius semper  
& perpetuo significat, in membro neruoso  
& membranoso esse inflammationem, & dolor pungitius in latere pleuritici. Signum vero subsequens est, q. habet affinitatem cōsignatam, sed non semper: immo quando signatum fuerit, ita vel ita dispositum. Exempli gratia, pleuriticum non posse iacere in latere dolente: hoc non est semper in quolibet pleuritico, sed ubi inflamatus fuerit in membra exteriori tegente costas. Nā si fuerit in interiori, lōge melius quiescit in latere dolente, quā

Medici studi  
um in doctrinā  
na signorum  
per uniuersi-  
tam vitam.

in latere opposito. nam si jacebit in latere opposito, suspendetur inflammatio, & augabitur dolor. Ecce igitur, quoniam iacere in latere dolente, est quidem signum pleuritici: sed signū subsequens quoddam genus signati, & non semper omne signatum. Ascidens vero signum est familiarissimum signato, & quod conuenit omni generi: non tamen semper adest, sed in aliquo tempore: ut sputum in pleuritico. sputare enim est admodum familiariter pleuritico, & assidet illi tanquam signum proprium, nō tamen semper: in principio enim pleuritidis saepe nihil expuitur, & tamen pleuritis adest. Præterea

*Alia Signorum* quædam indicant rem præteritum dimisso. tam, quædam futuram, quædam præsentē.

De his quæ præteritam indicant, licet ab Hippocrate ponantur in censu signorum, sicut appareat in primo Prognostic. tamen non multem attinent ad in: dicum negotiū. Sed præsentia & futura sunt admodum necessaria: quæ enim indicant præsentes affectiones, deducunt nos in certam cognitionem morborum, sine qua cognitione nullus unquam inueniet curationem. Futurorum cognitione duo potissimum requirit, imo etiam tria. Primo, ut peritissimus in arte appareat: secundo, ut si forte incidat in lethales ægritudines, ex futurorum præfigio sine infamia prononebit, & hanc utilitatem maxime extol-

tollebat Hippocrates in primo Prognost.  
 tertio, ex cognitione futurorū sciēmus pro-  
 uidere infirmis, & dirige e curationē nostrā.  
 aliter enim curabimus ægritudinem, quam  
 præfigimus esse breuem; aliter, quam longā,  
 aliter, quam breuissimam: & aliter, quam  
 longissimā: item aliter, quam salubrem: &  
 aliter, quam perniciōsam. Ita ut quāndoq;  
 moneat Hippocrates, in valde lethali ægri-  
 tudine ne tentandā quidem est curationē:  
 ad monens, ut verbis eius utar, desperatos lo-  
 lis prognosticis relinquendos esse. quod et *Desperati-*  
 iam admonebat Gal. 2. Therap, in lethali æ- *solis prognosticis reli-*  
 gritudine dimittendos ægros, ne infamētur *quendi.*  
 remedia. Loca autem signorum prognosti-  
 corum, & signorum indicantium præsenē  
 affectum, sunt proorsus illa eadem, aliter ta-  
 men & aliter cōsiderata. Vbi enim signa cō-  
 sideramus ad prænotionem, consideramus  
 ea in relatione ad magnitudinē, siue inten-  
 sionem vel remissionē: videlicet, utrum sint  
 intensa vel remissa, benigna vel maligna. Si  
 enim intensa vel maligna, malū pronuncia-  
 mus: si remissa & benigna, bonū. Sed in si- *Dies critici*  
 gnis prognosticis obseruat Hippocrates dies  
 potissime quos ipse criticos appellat habens  
 enim dies criticus, in quib. apparuerint bo-  
 na signa, vel etiā mala, certū in indicū  
 facit vel salutis, vel mortis. De his vero alias.  
 Circa curationis artē, unicum erat Hippo- *Methodus*  
 cratis curationis, vel

*doctrina de  
indicationi.  
bus.*

ctatis p̄tincipium: nihil aliud esse curationē, nisi remotionem contratii, per contrariam viam. Iste igitur scopus vniuersalis est curatiūx artis, remouere contrarium contrario. Indicatio vniuersalis, quæ dirigit nos ad hunc scopum vniuersalem, est, tollere & remouere ex humano corpore quod nocet, & grauiter fertur. Ista n. indicatio communissima remouendi quod nocet, & grauiter fertur, ex amusi responderet illi scopo vniuersalissimo. Contraria contrariis remoueri. Et secundū quod ille scopus vniuersalis magis aut minus distinguatur, & sit particularis: p̄cise & eodem modo etiā ista indicatio distinguitur, & sit particu-

*Scopus indica-  
tioni sem-  
per respondeat.* laris. semper enim correspondet scopus indicationi, & indicatio scopo, & sunt duo cor- relativa. Quinto igitur aliquis magis distin-

guet scopos agendi, tanto magis distinctas habebit indicationes agendi, & tanto certius ager. Nam actio est circa individua: & iste solus Medicus rationalis appellatur, qui coniungit intellectum sensibus, & à summo deuenit ad infimum, per debita media. Istud est, quod vbiq; conatur Hippocrates docere, & Galenus explicare: & quod nos eos interpretantes, scholaribus profitemur. Vbi igitur secundum Hippocratica doctrinā ex scopo illo vniuersali, contraria contrariis curantur, & ex indicatione sua, vniuersali correspondente, quæ est, nocumentū remo- uere,

*Medicus natus.*

vere, quod grauiter f*erunt*: vt possimus omnia recte distinguere, prius erit distinguendus scopus: si modo verum est, quod diximus, ex distinctione scopis sequi distinctione indicationum, & ex distinctione indicacionis sequi certitudinem operandi. Scopus igitur iste distinguitur, qui est, Contraria contrariis curari, ex notione: quot modis contraria possint remoueri contrariis.

*Distinctio  
scopi univer-  
salis, unde  
nascuntur  
quinque spe-  
ci particula-  
res.*

Possunt autem remoueri vel in substantia, vel in quanto, vel in qualitate, vel in tempore agendi, vel in loco: & quandovis substantia nihil sit contrarium, non tamen ad hunc sensum accipiemus contrarietatem hoc loco: sed dicimus, presentia substantia, quam nocet, opponi suae emouioni. Vbi cunq; enim est substantia in humano corpore, cum praesentia nocet, eius absentia iuuabit. Et hoc est quod dicimus, Contraria contrariis curari in substantia; id est, quando substantia peccat. Substantia autem intelligitur de forma & materia: ac utraq; istum distinguitur per indicationem, nam ubi substantia morbi peccat forma tantum seu qualitate, alteratione tantum removetur: & ista est sua contrarietas, nam forma contrariatur formae. Et hic semper, propter siphonias, substantia largo modo intelligimus, pro hypostasi vniuersaliq; essentiae: ticuti solimus dicere substantiam coloris, substantiam alterius, substantiam febris, q; tam omnia sunt nomi-

*Substantia  
morbis, consi-  
derata in  
materia &  
forma,*

nomina accidentium. & ita dicemus substantiam morbi formaliter, intelligendo ideam ipsius morbi: sicut alterationem, ex qua immediate sequitur nocumentum. hoc enim tollitur suo contrario formaliter, id est, alterando ad oppositum. Substantia autem morbi materii: liter intellexita, est ipsa materia immediate faciens morbum: cuius praesentia cum noceat, absentia removetur. Et sic habemus duas distinctiones illius primis scopis, contrariae cottariis curantur. iā n. inuenimus<sup>9</sup>, primā cottarietatem esse in substantia formaliter & materialiter: contrarietatem in substantia, formaliter tolli per alterationem contrarii: contrarietatem vero in substantia, materialiter tolli per euacuationem contrariam. Et quoniam istae versantur circa substantiam, ideo istae indicationes dicuntur indicare nobis, quid agendum: ad interrogationē autem factam per quid, respondetur de substantia, & non de accidente. ista est prima diuisio contrarietatum in operando. Sed ubi inuenimus in substantia quid agendum, oportet postea inuestigare, circa quantitatem actionis, quantum agendum: id est, quo usque progrexi debeat nostra operatio. Erit igitur hic quoque suus scopus magis distinctus: qui etiam scopus faciet indicationem magis distincti. Cum igitur iste scopus distinctus sit, reliquum est

vt limi-

vt limitemus quantitatem actionis. intendimus enim pro ultimo scopo agere quantum licet, & non ultra progredi. Quæ igitur indicatio respondebit huic scopo? Prætermit tamus reliquas omnes actiones in vita, quæ sunt infinitæ, & de nostra tantum arte loquamur: videlicet, quid illud sit, quod limitet præcipua actionis nostræ, quatenus in medendo, cum non liceat ulteriorius progredi. Huius rei indicatio iam non sumitur ab ipso morbo, neque materialiter, neque formaliter consideratur: sed sumitur à virtute patiætis, cum suis annexis. Appello annexa virtutis, ætates, regiones, tempora anni, cœstitutiones, consuetudines. ideo enim dicuntur annexa virtutis: quoniam hæc omnia sunt apta augere vel minuere ipsam virtutem. Non licet igitur ulteriorius progredi in quantitate actionis circa medicationem, quam virtus patiætis cum suis annexis concesserit. Terminus autem huius tolerantiae est, ut virtus non concidat, sed subsistat. Vbi enim virtus deciderit, sciendum, quantum detrimenti accepterit virtus, tantum excesisse nos quantitatè agendi. Omnipotens enim tantum euacuare debemus, quantum virtus tolerat, & illi confert: tantum abstinere, quantum illi nocet, & grauiter fert. Ille enim scopus bonæ & malæ tolerantiae, est copus vniuersalis, & fundamentum reli-

*Annexa virtutis.*

quorum omnium: quo sublato, remouentur ea omnia quæ ab illo oriuntur. Et hoc patet, intelligenti istum scopum agendi, qui indicatur à virtute, longe fortiorum esse primo illo scopo, q iudicatur à substantia morbi materialiter vel formaliter, ex quo indicatur nobis quid agendum.

Quod autem sit fortior, patet: quoniā ētsi indicetur nobis per primum scopum esse alterandum vel euacuandum, & iste secundus scopus indicatus à virtute prohibeat, rātū refert, ut illico abstineam<sup>9</sup>, tanq̄ si ab aliquo magno principe vel lege immutabili prohiberemur. & ideo optime dicit Gal. virtutes & facultates animæ esse architectas in arte medica: ab illis n. pdire imperium omniū actionum Medici, sicut ab imperio architecti pdeūt omnes actiones fabri. Inter maximos igitur scopos ille est, q dirigitur ad virtutē, ita vt quandoq; solus iste intendatur à Medico, reliquis omnib. neglectis: ētsi alioqui plures inferantur. Sequitur in recta curatione tertius scopus, directus ad qualitatē agendi: vid. quo pacto cuiusvis pfici debeat. Nō intelligo istud quo pacto sit agendū, vt multi interpretati possent pro qualitate, id est, forma agendi: exēpli gratia, v̄ū sit calefaciendū vel refrigerandum corpus, vel vrēdū, aut aliquid tale. hoc n. appello substantiā agendi, & non qualitatē. Sed qualitas agendi hic intelligitur, modus operandi: ex-

*Qualitatis  
scopus.*

empligratia, vbi inuenierimus aliquod corpus esse calefaciendū, potest calefie: i frictione, motu, applicatione rērum calidatū, actu vel potētia taliū, somētis, emplastris, suffumigis, & reliquis multis huiusmodi. Et itē vbi inuenemus, corpus esse euacuandum, possumus euacuare inedia, missione sanguinis, pharmacia, scarificationib. & huiusmodi. Iſti omnes dicuntur modi & qualitates operandi; inuenta n. substantia quidditatis agendi, quæritur et cōuenienter modus. Quid est igitur istud, à quo sumitur indicatio modi? Plura cōueniunt, sed p̄cipue cōsuetudo ægri, proprietates individuales, fortuna hominis, & reliqua huiusmodi. Prudens n. Medicus et hoc nō negliget: intendit, vt nō tantūmodo curet, sed et iucunde & tuto hoc faciat, q̄ maxime acquirit à modo operādi. Vbi n. fuerit delicat⁹ aliquis, q̄ abominetur fœtida omnia, vel turbida, aut crassa, neq; a liquo pačto tolerare possit, et si cognoscet Medicus talia esse q̄ illi maxime expediant: tamē nō ita ineptus est, vt illa exhibeat: imo immutabit modū, quæret odorata, limpida & subtilia: vel hæc ipsa fœtida & turbida, si poterit, alterabit: ita tamen, vt non immutet vires & sc̄ pos principales, sed modum tantum. Et hoc est q̄ opt. Hipp. docebat in plurimis locis: Parū deterior cib⁹ & potus, & dādū esse aliquid consuetudini, &c. Inuenie-

*Medorum  
indicatio un  
desumenda.*

*Proprietates  
individuales  
propter qua-  
rum ignora-  
tionem aduer-  
roes artem  
Medicā nolu-  
it exercere.*

*Operandi  
tempus &  
modus.*

tis etiam saepissime in praxi quamplurimos, qui tales habeant proprietates individuales, vt si eligeretis in illis certum aliquem modum operandi, statim interficeretis, sicut quotidiana experientia deprehēdimus nonnullos incidere in maxima symptoma ta, ex mītima etiā quātitate scāmonii, vel medicinæ scāmoniatae: qualis fuit recitatus à Galeno in 12. Therap. qui ex potu scāmonii incidit in dolorem colicum difficultum: & ego cognoui plares, qui in syncopin statim incident, ex assumptione floris cassiae: plurimos etiā in acerrimos dolores intestinorum, quod etiam videbitis, qui ex clystetibus simplicissimis in syncopas incident. Ista igitur proprietates individuales sunt valde aduertendæ Medico, & ab illis sumendæ indicationes modorum operandi: ita n. optimi tantum Medici, sed grati & amabiles apud homines efficiuntur, cum maximo honore & lucro. De tempore vero operandi, maxima apud Medicos est difficultas. iam n. vidimus, q̄ difficilis sit occasio. Sumitur hæc & iudicatur à morbi tempore, siue in principio, siue augmento, siue in statu aut declinatione fuerit, aliud n. & aliter facimus in principio, aliter & aliter in augmento: & sic de reliquis. De loco aut, hoc est, quomodo locū inueniamus, à quo & in quo, aut per quem fiat operatio, hoc præci-

præcipue indicatur à statu &c. connexione, seu colligantia loci vnius cum altero. A situ exempli gratia, si in profundo fuerit morbus, vel fuerit in superficie, applicamus remedia vel interius, vel exterius, sumpta indicatione ab ipso situ. A colligantia vel annexu: ut si morb⁹ fuerit in gibbo epatis, prouocamus vrinam, propter colligantiam illius partis cum vena concava descendente: si vero fuerit in concauo, ventrem soluimus, propter colligantiam concavitatis epatis cum ventre, mediantibus venis mesaraicis. Ista sunt quæ attinent ad scopos generales *Operandi* operandi, qui quidem sunt genere quinq;<sup>;</sup>, *scopis*, ut patet ex supradictis: primus, qui intendit quidditatem agendi: secundus, quantitatē: tertius, modum seu qualitatem: quartus, occasiōnem operandi: quintus, inuentionem loci conuenientis,

Instrumenta autem generalia, quibus vtitur Medicus in omnibus illis scopis perficiendis, tria omnino sunt: *Dixæta*, seu ratio viæ: *pharmacæ*, & *chirurgia*. Atque hæc est Idea, typus & forma brevis totius doctrinæ Hippocraticæ, quæ circa tria proposita principia versatur: substantiam videlicet humani corporis, facultates & alterationes, vt initio posueramus.

F I N I S.

P ; D

DE SVCCO ME-  
LANCHOLICO ET A-  
TRA BILE, IOANNIS BAPTI-  
STÆ MONTANI Philo-  
phiac Medici excellentis.  
simi sententia.

*Melancho-  
lia duplex.*

*Nasha*

*N nasha*

**N**E LAN CHOLIA quædam  
naturalis, quædam non na-  
turalis. Naturalis est, à Gale-  
no proprio nomine succus  
melancholicus appellatus :  
& est pars fecuenta, seu fex & sedimentum  
sanguinis, quod Græci *ιατησιον* vocant. Non  
naturalis, ab eodem Galatra bilis dicitur. &  
licet hæc nomina quandoque confundan-  
tur, dum tamē proprie loqui volum<sup>9</sup>, ita sunt  
distinguenda. Sicut autem succus melan-  
cholicus semper est fex & sedimentum san-  
guinis, ita atra bilis semper sit per adustio-  
nem alicuius humoris : & per hoc distin-  
guitur maxime melancholia naturalis à  
non naturali. Succus igitur melancholicus,  
vel melancholia naturalis, ita appellatur;  
quoniam intenditur à natura, & habet o-  
mnes causas naturales quæ diriguntur ad fi-  
nem intentum, neq; redundant, neq; defi-  
ciunt;

ciunt: quamuis iste excessus vel defectus, sūt  
in aliqua latitudine, intra q̄ cōsistit grad⁹  
naturalis melancholiæ. Causæ igitur sunt, ef  
ficiens, materia & finis, quas postea sequitur  
forma. Efficiens, extrinsecum, vel intrinse-  
cum. Extrinsecum est ergo cibus, & potus, a-  
er, exercitia, motus animi, somnus & vigiliæ  
inanitio & repletio. istæ n. ônes causæ alte-  
rantes si excesserint, accidunt calorē intrinse-  
cum, & ita adiūntur humores: vnde postea  
melancholia naturalis nō generatur, sed ei⁹  
loco adusta & nō naturalis. Si vero defece-  
rint, calor minuitur: & ita, quantum deficit  
de naturali melancholia, tantum de pituita  
redundat. Si ergo naturalis melancholia ge-  
nerari debet, omnes causæ alterantes, medi-  
ocres tēperatasq; esse oportet: quod quidē  
commune est omnibus humoribus. Effici-  
ens intrinsecum, quod etiam maxime pro-  
prium est, & immediatum, est ipse calor in-  
natus: qui si fieri mediocris & temperatus,  
quantum in se est, generat melancholiā, & co-  
munes alios humorē naturales, & quales &  
quantum oportet. Ideoq; in errore sunt, qui  
putant, sanguinē tantum generari à calore  
tēperat. Iste n. nō distinguūt, neq; differen-  
tias intuētur humorum naturalium, & hu-  
morū nō naturaliū. Ônino n. q; naturale est,  
causæ h. bet naturales: calor autē nō tēpera-  
tus, quaten⁹ intēperat⁹, eatenus naturā exee-

*Causæ.**Efficiens.**extrinsecum**Omnes hu-  
mores à ca-  
lore tempe-  
rato genera-  
ri.**Efficiens intrin-  
secum.*

dit, & eatenus omnes operationes deteriores efficit: & quanto magis deteriores, tanto magis à natura recedentes: & econuerso, quanto magis est tépatus, tanto magis naturales efficit operationes. Et consequenter, humores magis naturales fiunt, à calore magis naturali se habente, talis autem est calor maxime temperatus: & hæc de causa efficiente. Causæ materiales & ipsæ extinsecæ, & intrinsecæ. Extrinsecæ sunt, alimenta: quæ si melancholiæ naturalem, in quali & quanto generare debent, oportet & ipsa substantia & qualitate temperata esse. nam si calidiora fuerint, plus de bile & de humorib. adustis ex illis fiunt: si frigidiora, pituita generabitur. Crassioris tamen substantiæ alimenta plus generant de fece, quam generari oporteat: præcipue si cum crassitudine etiâ siccitaté habuerint; sicut sunt legumina, caseus antiquus, caro bubula, lepores, & reliqua huiusmodi. Materia intrinseca est, sanguis, id est massa sanguinea: quæ & ipsa substantia & qualitate temperata esse debet. nā vbi aliquid vel in qualitate vel in substantia excesserit, vel defecerit, eadem omnino absurdâ sequentur, quæ de alimentis vel materia extrinseca diximus. I. c vnum animaduertendum, in materia ad humorum generationem necessitatem inueniri, quæ appellatur ab Arist. i. de Partib. anim.

Materiales  
causa.

cap.

cap. i, necessitas materiae vel necessitas sup-  
positionis: q̄ quidē necessitas ordinatur, refer-  
tur, vnitur cū necessitate finis q̄ necessitas fi-  
nis, est necessitas absoluta, & non ex supposi-  
tione, ad quā necessitatē omnes actiones &  
alterationes agentis in materia referun-  
tur, & reducuntur. Materia igitur humorum  
habet necessitatem, quæ reducitur ad nece-  
sitatē finis, hoc modo : Necessarium erat  
(exempli gratia) ut succus melancholicus in  
humano corpore generaretur, propter cau-  
sas paulo post dicendas. Ista necessitas dici-  
tur, necessitas finis. Modo, si succus melan-  
cholicus generati debeat, oportebat inue-  
niri materiam quæ esset conueniens, habe-  
retque & ipsa propriam necessitatem, quæ  
fini coniungeretur. Ergo succus fuit extra-  
ctus à natura ex alimentis solidioribus : in  
quo, sicut contingit necessario in omnibus  
succis extractis, quatuor esse partes dissimi-  
res constat ; leuem videlicet, quam florem  
Galenus, & Avicenna quasi spumam appel-  
lauit ; alia est pars aquosa, tertia crassa &  
fculenta, quarta perfecta & ultime concocta.  
Quoniam igitur quatuor istæ partes in ma-  
sa sanguinis erant necessariae in corporis nu-  
tritione, sicut optime probauit Hippoc. &  
Gal. in toto i. lib. de Humana natura : ideo  
prudentissimus rerum conditor excogita-  
uit materiam talem, in qua necessario qua-

*Necessitas  
materiae &  
finis.*

tuor illæ partes inuenirentur. & hæc necessitas fuit materiæ, quam ad finis necessitatem coniungi diximus.

*Finalis causa.*

Hæc de causa materiali satis. Finalis autem causa est duplex: altera essendi absolute, altera bene essendi. Necessitas absolute essendi in generatione succi melancholici fuit, quoniam ex hoc præcipue succo plurimæ partes corporis erant alendæ: sicut sunt omnia ossa, & ipse lien. Bene essendi necessitas fuit quoniam & fames inde excitatur, accedente portione huius succi ad ventriculum, & quoniam sanguis & spiritus cum calore naturali firmantur ab hoc succo, & contemperantur, alioquin siue hoc humore spiritus essent fugaces, & non consistentes (quod facile videmus contingere in his, in quibus plurimum de sanguine & bile, minimum de succo melancholico repetitur. tales n. omnes, licet ingeniosi sint, sunt tamen leues, instabiles, & qui nunquam in eodem proposito perseverant: scilicet propter lenitatem & fugacitatem suorum spirituum) ideo optimè assertum est ab Aristotele 30. sect. Problē. 40. Omnes sapientes fuisse melancholicos. Iudicium n. & prudentia non in motu, sed quiete perficitur. Vnde & quarto Physicorum idē Aristoteles dicebat: Animā inquietū ex residentia prudentem fieri. Quies auget & residentia in spiritibus, soli succo melan-

*Sapientes omnes melancolicos.*

lancholico accepta ferri debent. Ex his apparet, quid sit succ<sup>o</sup> melācholicus naturalis. habetur n. definitio ex recta cognitione causarum. Erit igitur succus melancholicus, humor ex crassiori parte alimenti sanguis, calore naturali, concoquente cibum in epate, ob plurimos usus vitæ necessarios. Ex recta autē cognitione huius definitionis, q̄ habet per suas causas, sequitur cognitione omniū efficiētū & accidētū, quæ cōsequuntur esse cū huius humoris: q̄ quidem est communissimum in omnibus aliis rebus naturalibus, quorum essentiæ & rationes noscuntur. In primis igitur, succum istum colore nigrum esse, sequitur ab essentia cognita: est n. terrestris & crassus. Ergo minimum habet de diaphano, & consequenter necessario niger: si modo meministis, quæ de causis colorum dividimus, diaphanum esse materiam colorum. Neque oportet ostendere, substantia crassum esse, cum ipsam terrestrem esse dixerimus, & sedimentum sanguinis. Est præterea sapor acerb<sup>o</sup>, non dulcis, neq; acidus, quē ad modum opinabatur Au'cēna. per hoc enim distinguitur à Gal. ab atrabile: quia atra bilis acid est, sed succus melancholicus acerbus, quem saporem Arabes Ponticum appellant. Consequitur & ratio huius acceptitatis, à prædicta definitione: sicut & reliqui omnes affectus, & ab essen-

*Succus melan-*  
*cholicus.*

*Dissimilitudo*  
*succi melan-*  
*cholicus ab a-*  
*trabile. Sa-*  
*pore ponticum.*

tia recte cognita. Si enim succus terrestris est, cui nulla accesserit adustio, sed à calore tantum naturali factus, separatus à reliquis humoribus tenuioribus; sequitur, quod habeat saporem acerbum. Meministis enim eorum quæ diximus de causis saporum ex Galen. Saporem scilicet acerbum generari, ubi materia terrestris dominatur in mixto, sine aliqua adustione accedente. Sequitur enim ex eadem ratione definitionis, hunc succum frigidum esse, & siccū. terrestris enim est, sine adustione aliqua. Et ita videtis, quemadmodū òes affectus & accidentia rei naturalis consequuntur, & ostenduntur ex definitione & ratione illius rei recte cognita: contra imperitos plurimos, qui opinantur, definitionem accidentis esse medium in demonstratione: tum pessime intelligentes Aristotelem: tum non videntes hoc saltem, quod ex sua opinione sequeretur, in qualibet demonstratione esse petitionem principii. Et hæc satis de succo melancholico naturali.

*Atra bilis  
quid, & quo-  
modo genere  
tur.*

Atra vero bilis, quæ est melancholia non naturalis, & quæ proprie appellatur à Gal. atrabilis, ad differentiam naturalis, quæ ab eodem sucesus melancholicus vocatur, sicut supra declarauimus, habet prorsus omnes causas oppositas, & merito. nam omnino sicut res naturalis causas habet omnes naturales:

rales: ita res non naturalis, habet causas vel omnes, vel aliquas non naturales. Atra vero bilis contingit vel à materia, vel ab agente, vel ab utroque, non naturaliter se habente: à materia extrinseca, vel intrinseca. Extrinseca, vt si cibi offeratur humano corpori calidiores & sicciores, vel putrescibiles, vel pessima aliqua & extranea qualitate infecti. Ex his enim, propter dispositiones materiæ, etiam à calore téperato generabitur adustio, & succus iste terrestris per adustionem factus, nō naturalis, quē attā bilē appellari diximus. A materia intrinseca, vt si sanguis vel crassior, vel calidior fuerit quam oporteat; ex hoc enim sanguine generatur atra bilis, sicut videmus contingere in corporibus calidis & siccis, qui ( sicut Galenus dicebat secundo Artis paruae ) in temporē paracmaesticæ ætatis efficiuntur malancholici. Ab agente autem nō naturali fit atra bilis, pariter extrinseco, vel intrinseco. Agēs extrinsecū vt aer admodum calidus: vnde. Aegyptii, & quicūq; degūt sub tertio climate, & in calidioribus regionibus, hoc succo plurimum redundant. Vigilæ etiam, & animi molestiæ validaq; exercitia, efficacissimæ causæ agentes sunt, vt inde atra bilis multiplicetur: quod quidem quotidiana experientia comprobatur. Plurimos enim iugiter videmus ex nimiis vigiliis, ex nimis motionibus tum animi tum corporeis